XXIX) *Observ. Campbell*: nil.

XXX) *Observ. Alter*: nil: «propria et debita auctoritas Episcopi Ordinarii multo clarior evadit in schemate».

XXXI) *Observ. Graner*: «...in tuto bene ponantur omnia et singula...».

XXXII) *Observ. Subr*: nil.

XXXIII) *Observ. Sépinski*: «Elaborentur novae normae, paucae et clarae. Particularia vero ad Commissionem pro novo Codice redigendo remittantur... Ne finis intentus frustretur, rei congruum esse existimo ut aequa ratione perpendantur, una cum iuribus et officiis Episcoporum in iis quae pertinent ad animarum salutem procurandam, etiam necessitates quae cum natura, indole, regimine et fine Institutorum religiosorum ab Apostolica Sede approbatorum connectuntur...».

XXXIV) *Observ. Janssens*: «Ad Concilium deferantur tantum principia generalia; reliqua ad Commissionem post Concilium... Pleraque ...libenter probo, eo vel magis quod vix non omnia referunt ius quale nunc viget. Duo tamen mihi videntur desiderari:

1. Optarem ut in pleniore luce ponatur officium Summi Pontificis providendi Ecclesiae universali... Si proinde Religiosi nimis alligantur singulis dioecesibus, iam minuetur et mox deerit illa Pontificis Summi libertas disponendi expedite de abundanti parte cleri...

2. ...praeter id quod ius hodiernum praescribit, ulterius minuitur (in schemate) facultas Religiosorum ultro aggrediendi opera etiam nova (ius «initiativae», ut dicitur linguis hodiernis). ...Hinc ne adeo coarctetur eorum libertas ut a solo Episcopo omnia incipienda, omnia ab initio ordinanda sint».

XXXV) *Observ. Scapinelli*: «...videtur magis opportunum principia enuntiare actionis ut ita dicam practicae, quam institutum exemptionis in iudicium revocare.

## OBSERVATIONES PARTICULARES

*Artt. 1-2*

I) *Observ. Quiroga*: nil.

*Artt. 1-3*

I) *Observ. Perrin*: «...responsabilitas et potestas Episcoporum super religiosos ad apostolatam in rebus externis in tuto ponitur».

*Artt. 1-4*

I) *Observ. Micara*: «...Adiiciendum esse iuvetur minime oportere ut religiosi et praesertim religiosae, externis sive apostolatus sive caritatis operibus nimis onerentur et ita priventur tempore necessario pro pietatis exercitiis... etc».

II) *Observ. Spellman*: nil.

III) *Observ. Sépinski*: «Principia generalia non satis perspicua videntur. Ex iis innumera patet interpretationibus subiectivis, quae facile vergere possunt in damnum disciplinae religiosae. Praeterea Superiorum auctoritatem nimium extenuant...».

*Art. 1*

I) *Observ. Ruffini*: Lin. 20 «Si agatur de Ordinibus vel Congregationibus Iuris Pontificii, recurrendum sane erit ad S. Sedem et, nominatim, ad S. Congregationem negotiis Religiosorum sodalium praepositam».

II) *Observ. Léger*: Principium (subiectionis)... extenuitur... Lin. 13: «tollantur verba: «servatis... servandis».

## ANIMADVERSIONES

ad responsa observationibus commissionis centralis  
super schema

DE RATIONIBUS INTER EPISCOPOS ET RELIGIOSOS  
PRAESERTIM QUOAD APOSTOLATUS OPERA EXERCENDA

Ad XX) iii), corrigatur: «...inter quae *praeemineant oportet illa* cuique... peculiari *zelo* promovenda».

Ad XXXIV) ii), dicatur: «Rationes etiam *necessarias* habent cum Ordinariis locorum...».

Ad iii) *ad novam clausulam*, dicatur: «...quominus Religiosi, *qui* (ut) tam perspique...».

N.B. Forte quod melius esset ponere clausulam sub distincto numero: 4/B (*De operositate religiosorum non praepedienda*).

Ad XXXV) corrigatur: «...moderandis atque *in normis practicis tradendis* actionis potius quam *in instituto exemptionis in iudicium revocando*. Ideoque...».

Art. 1-4, ad b, corrigatur: «Concessio (loco: susceptio) operum ab Ordinariis locorum *eorumque susceptio a Religiosis fiunt* mediante conventionem...».

Ad c, «...quoad eorum a propriis superioribus dependentiam *quae pro diversitate operum infra determinatur*».

Ad 18/B, corrigatur: «...vires imponantur cum *valetudinis et vitae religiosae detrimento*. Quare,... vel operis petunt, *ipse* eorum petitionem benigne accipiat; ne religiosi... onus intolerabile (loco impossibile) ...».

N.B. In art. 14, § 2 (pag. 14) Ordinarii loci consensus requiritur ad suppressionem domus vel operis: id quod severius iudicatur a quibusdam (Cf. Responsa: II – Observ. Gut).

Art. 3, I) *Observ. Ruffini*: comma 2, corrigatur: «...iure, sunt (est) universales: sed...». In fine commatis, addatur: cf. infra X, ii) *Observ. Coussa*.

Comma 3, corrigatur: «Propterea *haud exactum est* et periculosum esset... *adverbium potissimum*».

Ad II) *Observ. Léger*, respondetur (addendum).

Ad VIII) *Observ. Suenens*, respondetur: ultimae lin. addatur: «...exemptorum (*non habent enim iurisdictionem*) saltem, ad...».

Ad XIII) *Observ. Sépinski*:

a) in fine addatur: cf. infra ad f);

b) addatur: «...nativo iure *a Summo Pontifice et ab Episcopis*»...

In fine addatur: cf. supra, X, ii, *Observ. Coussa*.

Ad a) in fine commatis addatur: «...ad normam iuris, *atque non relinquenda sine eorum assensu*» (cf. art. 14,2 et art. 18/B).

Ad *b*) respondetur: (cf. supra XIII, Observ. Sępinski). Addatur: «...non *disponunt de personis, quarum dispositio* enim a Superiore...».

Ad *c*) in fine commatis addatur: «...oeconomicas spectant», et non acceptare conditiones vitae religiosae damnosas.

Ad *f*) *versus finem commatis*: «...Procedunt ab Instituto, vi auctoritatis Superiorum, ut in exemplo supra allato ostenditur», addatur: «*et super subdito eiusque actuositate remanet semper Superioris ius vigilantiae ac, si opus fuerit, illum ab officio amovendi* (can. 631)». Unde necessitas servandi hoc adverbium in textu.

*In fine commatis*: Habita ratione eorum quae supra dicta sunt de potestate Superioris in subditum operibus externis immissum, art. 13 *Schematis deberet compleri* transferendo ea quae habentur in art. 24 (can. 454, § 5) hac de re. Sic haberetur (art. 13): «...proprio Superiore. A munere vero sibi commisso amoveri poterunt ad nutum tam loci Ordinarii, monito Superiore, quam Superioris monito Ordinario, aequo iure non requisito alterius consensu; nec alter alteri causam iudicii sui aperire multoque minus probare tenetur, salvo recursu in devolutivo ad Sanctam Sedem. Iuvat tamen ut ad amotionem religiosorum ab officio non deveniatur nisi concordi pacificaque opera Ordinarii loci et Superioris». Art. 13, enim, est indole generali. Quare, his verbis suppressis in art. 24, sufficiet ibi simplex referentia ad art. 13.

N.B. Quoad secretum servandum (cf. infra art. 24,I – Observ. Ruffini).

Ad *g*) dicatur: «...ex silentio arguere *praesumant* in sensum contrarium...».

Art. 5., *ad IV*) Observ. Janssens:

i) corrigatur: «Apostolica opera universaliora exercenda sunt...», suppressis: «*quae*» et «*sunt*».

ii) ultima linea corrigatur: «operam praestandi» (loco: praebendi).

Art. 7, II) *Observ. Maximus IV*: «...elegerint», addatur «*non sufficit enim electio Ordinarii ad ministerium exercendum; requiritur admissio ab Ordinario electo*. Ideoque, non...».

Art. 8, I) *Observ. Léger*: comma ultimum «De cetero, notum...»: addatur «*est quod in...*».

Art. 9/B, II) *Observ. Hurley*: corrigatur: «...aequo illos tractet *et* rem cum eorum Superioribus componere...».

Post artt. 11-12 addatur art. 13: compleatur ut supra dictum est: cf. Observ. Sępinski, ad *f*).

Art. 17, II) *Observ. Janssens*, linea ultima: «... pertinentibus rite»: addatur «*a se perpensis...*».

Artt. 21-22, I) *Observ. Ujčić*, respondetur: ii) corrigatur: «...candidatum, debet eiusdem perspicuum...» (deleto hoc verbo in linea sequenti).

Art 24: habita ratione complementi art. 13 adiuncti (cf. supra), ultima pars huius art. 24 posset forte simpliciter sic abbreviari: (lin. 4-5) «A munere vero amoveri potest ad normam art. 13, § 2 praecedenti».

Artt. 43-44, IV) *Observ. Silva*: respondetur, corrigatur: «...et etiam iurisdictionis in exemptis», deleto verbo «non».

Romae, die 26 Iulii 1962

## COMMISSIO DE EPISCOPIS ET DE DIOECESEON REGIMINE

RESPONSIO<sup>1</sup>

ad observationes propositas a commissione centrali  
quoad schema de relationibus inter episcopos et religiosos

## OBSERVATIONES GENERALES

I) (Marella): Observatio acceptatur et proponitur tamquam votum in fine Schematis.

II) (Em.mus Valeri); III) (Em.mus Tisserant); V) (Em.mus Ferretto); VI) (Em.mus Liénart); X) (Em.mus Siri); XII) (Em.mus Montini); XIII) (Em.mus Giobbe); XV) (Em.mus Cicognani); XVIII) (Em.mus Döpfner); XIX) (Em.mus Santos); XXIX) (Exc.mus Campbell).

*Resp.* Rationes allatae a Superioribus Maioribus Browne, Gut, Sépinski et Janssens suis locis bene perpenduntur, ut infra videre est.

IV) (Em.mus Masella): Nihil habet contra Schema.

V) (Em.mus Ferretto): *Resp.* Apostolatus generatim designat opus ad Dei gloriam spectans et ad animarum bonum promovendum. Opera *externa* ea sunt quae distinguuntur ab apostolatu «sanctitatis, orationis et expiationis» (cf. Schema p. 6, lin. 6), quaeque exercentur in christifideles sive a Religiosis Clericis (ministerium pastorale proprie dictum) sive a Religiosis feminis (apostolatus simpliciter).

V) (Em.mus Ferretto); XX) (Em.mus Jullien); XXI) (Em.mus Larraona); XXIII) (Em.mus Coussa); XXV) (Em.mus Bea); XXVII) (Exc.mus O'Connor); XXXIII) (R.mus Sépinski); XXXIV) (R.mus Janssens) desiderant ut in Concilio sola principia generaliora, et quidem forma breviora et expolitiora, dentur, cetera remittendo ad recognitionem Codicis; immo, iuxta Em.mum Bea, materia nondum esset matura.

*Resp.* Si Concilium fere omnia, in hac materia, remitteret ad futurum Codicem, magna delusio oriretur in Episcopis et in populo christiano. Solutio a futuro Codice expectata nimis retardaretur, neque haberet tantam vim ac si in Concilio daretur. Denique in materia tam difficili ac delicata brevis summopere nocet claritati. Difficultates quibus Schema succurrere cupit suggestae sunt ab experientia fere omnium Episcoporum.

Quod materia nondum sit matura minime videtur: Summus ipse Pontifex proposuit tractandam a commissionibus; si Ipsi non placuerit, hanc materiam non praesentabit Concilio.

VII) (Em.mus Copello): Nihil contra Schema.

VIII) (Em.mus McGuigan): De concordia et caritate in Schemate sufficienter dicitur.

<sup>1</sup>Textus apparatus est ab exc.mo Domino Aloisio Carli.

IX) (Em.mus Frings): Nihil contra Schema.

XI) (Em.mus Léger): Primae considerationi adhaerendum videtur. Unde in pag. 6, lin. 8-9 sic legendum proponitur: «At externa quoque apostolatus opera accedant oportet, quae si fiant in spiritu oboedientiae et caritatis et iuxta prudentes normas S. Sedis non est dubitandum quin, nedum noceant, conferant potius ad vitam spiritualem religiosorum».

Altera consideratio non videtur admittenda quia est discrimen inter Religiosos et Sodales statuum perfectionis.

XIV) (Em.mus Cento): Proponit ut schema denuo retractetur a Commissione mixta.

*Resp.* Id praecise fit.

XVI) (Em.mus Richaud): Schema approbat.

XVII) (Em.mus König): postulat ut fiat nova redactio, attentis difficultatibus.

*Resp.* Id praecise fit.

XXII) (Em.mus Suenens): Optandum est ut Em.mus suggestiones practicas in hac re dedisset.

XXIV) (Em.mus Browne): Non habemus prae manibus quae Em.mus dicit se scripta tradidisse. Ceterum S. Sedes ipsa proposuit duabus Commissionibus ut haec problemata solverentur: quod significat S. Sedem saltem voluisse cognoscere mentem Commissionum.

XXVI) (Exc.mus Cheikho): Illa visitatio canonica promoveri poterit post Concilium a restituenda Congregatione de Episcopis et Religiosis.

XXVIII) (Exc.mus Ujčić): Nihil contra Schema.

XXX) (Exc.mus Alter): Nihil contra Schema.

XXXI) (Exc.mus Graner): Schema approbat.

XXXIII) (R.mus Sépinski): Observat multa quae in Schemate habentur non conferre ad rem, scilicet ad magis concordem cooperationem inter utrumque Clerum.

*Resp.* Non indicantur in concreto quae sint. Ceterum non solum de concordia cooperatione inter utrumque Clerum agere debebat, sed etiam — ne dicamus in primis — de debita subiectione Religiosorum ipsis Episcopis, ita ut revera cooperatores «adsint et subsint»

2. In conficiendo Schemate, Religiosi qui interfuerunt Subcommissioni mixtae strenue (et laudabiliter quidem!) defenderunt necessitates «quae cum natura, indole, regimine et fine Institutorum religiosorum ab Apostolica Sede approbatorum connectuntur».

3. Instat «Instituta religiosa valde diversa sunt inter se ratione indolis et finis, non possunt igitur pari ratione ad opera apostolatus advocari, nec sufficiunt, ad incommoda praecavenda, quae ad rem habentur in Schemate, cum reapse Episcopis facultas fiat omnes religiosos vocandi et obligandi».

*Resp.* Verum quidem est Instituta religiosa valde esse diversa ratione indolis et finis; sed id plane recognoscitur in art. 10, in art. 18 §1 clare praesupponitur agi de religiosis vitae activae, et in art. 18 §2 habetur clausula cautelativa in favorem Religiosorum.

Ceterum etiam in can. 608 § 1 Codicis nulla fit distinctio inter varios Religiosos ratione indolis et finis; item in can. 1334. Unica praeoccupatio: quod sit salva religiosa disciplina! Sed etiam in Schemate haec praeoccupatio clare indicatur.

Tamen, ad fugandam omnem erroneam interpretationem, possumus ita emendare:

Art. 18 § 1.: «Apostolica actuositas sodalium statuum perfectionis, *qui vitam mere contemplativam non profitentur*, non ita circumscribitur etc...».

§ 2. Si Ordinarii loci iudicio «... *Superiores religionum quae vitam mere contemplativam non profitentur*, ab eodem Ordinario rogati etc...».

XXXIV) (R.mus Janssens): 1. Optatur ut in pleniore luce ponatur officium Summi Pontificis providendi Ecclesiae universali. Unde si Religiosi alligantur nimis singulis dioecesibus, iam minuetur et mox deerit illa Summi Pontificis libertas disponendi expedita de abundante parte Cleri.

*Resp.* Minime tangitur aut minuitur Schemate plena libertas Summi Pontificis disponendi de Religiosis iuxta suum prudens iudicium.

Episcoporum desiderium est quod possint uti maiore cum libertate de Religiosis *qui iam sunt et manent in dioecesi*, donec, v.g., a Summo Pontifice mittantur alio ubi maior est necessitas: sed Episcoporum mens est ut de hac re iudices non sint ipsi Religiosi, sed Summus Pontifex cui Episcopi possint suas subiicere difficultates.

2. Quoad paroecias assumendas a Religiosis, art. 21 casum praevidet «gravis et urgentis necessitatis spiritualis fidelium»; insuper agitur de vocandis Religiosis qui iam sunt in dioecesi, et nonnisi in potentia possunt dici mobiles ad nutum Summi Pontificis. Iamvero si in casu particulari Summus Pontifex (cui semper datur recursus) censeat illos Religiosos mittendos esse alio ubi maior est necessitas, non concedat permissionem assumendi paroeciam, immo vel iam assumptam dimittere iubeat. Sed de hac re non sint iudices ipsi Religiosi, sed S. Sedes seu potius restituenda illa S. Congregatio de Episcopis et Religiosis.

Ad hoc ut maior relinquatur Religiosis disponibilitas erga S. Sedem, proponimus ut paroeciae *nonnisi ad tempus determinatum* (renovabile) assumantur a Religiosis.

3. Ius recusandi suppressionem alicuius operis iam existentis in dioecesi art. 14 n. 2 non concedit Episcopis absolute, quia datur recursus ad S. Sedem. Ceterum aequitas postulat ut in hac re non sint soli Religiosi iudices; etenim suppressio illius operis potest damnum procurare dioecesi, insuper quasi pactum initum fuit inter Episcopos et Religiosos quando opus in dioecesi introductum fuit a Religiosis, quod pactum non potest solvi unilateraliter; denique, ad servandam saltem paritatem inter Episcopum et Superiorem religiosum, sicut Episcopus non potest (saltem de iure condito) suppressere in dioecesi aliquam operam religiosam etsi ei videatur inutilis aut non amplius necessaria, ita a pari non debet Superior suo Marte operam suppressere.

4. Ius «initiativae» minime a Schemate mortificatur, sed legitimis limitibus regulatur. Religiosi cogitent quidem et inveniant nova opera, sed quando in praxi deducenda sint in aliqua dioecesi unus Episcopus debet iudicare de necessitate et opportunitate et coordinatione illius operis cum aliis. Secus chaos esset in dioecesi. Aiebat Summus Pontifex Ioannes XXIII: «...Le energie sempre rinnovantesi degli Ordini e Congregazioni religiose poste a servizio delle anime, sono infatti sicura certezza di maggior incremento della vita divina nella Chiesa: esse, nella intima fecondità, dovuta all'irraggiamento di una grande tradizione di una nobile eredità spirituale e, sotto lo sguardo amabile del Vescovo, *nella coordinazione da lui suggerita o proposta e guidata*, hanno

in sè l'impulso per una azione sacerdotale che può validamente venire incontro alle varie necessità dell'odierno ministero, ed operare in profondità per la conquista della società a Gesù Cristo» (AAS, 1960, pp. 964-965).

Ceterum etiam Sancti Fundatores (v.g. S. Franciscus Assisiensis) adprobationem Sacrae Hierarchiae volebant.

XXXV) (Scapinelli). *Resp.* In Schemate saepe saepius dicitur relationes esse inter Episcopos et *Superiores*, non vero singulos religiosos, ad salvandum, ut par est, iurisdictionem eorumdem Superiorum.

#### OBSERVATIONES AD SINGULOS ARTICULOS

##### *Artt. 1-2*

I) (Em.mus Quiroga): Infra satisfiet observationi Em.mi Quiroga.

##### *Artt. 1-3*

I) (Exc.mus Perrin): Schema laudatur.

##### *Artt. 1-4*

I) (Em.mus Micara): Religiosi non nimis onerentur, ita ut tempus habeant pro pietate, recreatione etc.

*Resp.* In Schemate id non negligitur, quoad pietatem (cfr. artt. 2, 17, 18 § 2, 34). Quoad recreationem, difficultas saepe saepius oritur non tam ex labore apostolico quam ex irrationali horario vitae communis (de qua cfr. art. 34).

II) (Em.mus Spellman): Schema adprobat.

III) (R.mus Sépinski): Conqueritur 1. quod principia generalia non sint satis perspicua; 2. quod pateat ianua interpretationibus subiectivis quae facile vergere possunt in damnum disciplinae religiosae; 3. quod superiorum auctoritas nimis extenuetur, unde augeantur dissidia potiusquam minuantur et iidem Superiores impediuntur sui muneris partes rite exercere, quodam dualismo regiminis in communitatibus et provinciis inducto.

*Resp.* 1. Non dicitur praecise in quo principia non sint perspicua; nobis videntur clara, et fundata super verba Summorum Pontificum. – 2. Periculum illud, si revera existit, valeret etiam in damnum iurium episcopalium. – 3. Quidam dualismus in hac materia est natura sua inevitabilis. Supprimeretur radicitus aut concessa Religiosis totali exemptione — quod tamen iura fundamentalia Episcopatus laederet et vergeret in damnum disciplinae dioecesanae et, ultimatim, disciplinae ecclesiasticae universalis — aut totali abolitione exemptionis — quod tamen ne Episcopi quidem volunt, in bonum ipsius apostolatus. Concordiam Schema satagit invenire: quod si, hypothetice, alterutrum ius debeat succumbere aut minui, indubium nobis videtur id esse ius religiosorum.

##### *Art. 1*

I) (Em.mus Ruffini): *Resp.* Videtur non necessarium indicare in principio generali a qua auctoritate Constitutiones sint congrue accommodandae. Res iam definitur in Codice.

II) (Em.mus Léger): Approbandum videtur ut hic et in aliis articulis supprimantur verba «servatis de iure servandis» aut similia; revera inutilia sunt et quodammodo enervativa. Schema vult in quibusdam mutare ius vigens et praeparare ius novum.

Concedimus quidem factas esse in Schemate quasdam concessionones ex utraque parte, ut evenire solet in omnibus compromissionibus; tamen non videntur extenuare principia, cum sint practicae applicationes subiectionis Religiosorum erga Episcopos, iuxta materiam quae potest permittere quandam elasticitatem.

III) (Em.mus Silva): *Resp.* Non necessaria videtur nova propositio quae addenda proponitur, quia enuntiat principium generalissimum quod locum habet non solum in materia de Religiosis, sed in omnibus materiis. Locus proprius forsitan esset in alio Schemate de rationibus inter Summum Pontificem et Episcopos.

IV) (Exc.mus Cooray): Proponit ut in pag. 7, lin. 8 loco «Romani Pontificis auctoritate» dicatur «Romani Pontificis regimine».

*Resp.* Emendamentum non videtur admittendum, nam: a) in can. 329 §1 habetur «auctoritate»; b) quia «auctoritas» latius patet quam «regimen». «Auctoritas» enim comprehendit triplicem potestatem, nempe ministerii, magisterii et regiminis.

V) (R.mus Gut): Conqueritur quod «Schema inepte supponit religiosos imprimis ad opera externa apostolatus stimulandos esse».

*Resp.* Non videtur querimonia habere fundamentum in re. Nam a) Schema pag. 6, lin. 5-8 stimulat Religiosos «imprimis Apostolatu sanctitatis, orationis et expiationis, ad cuius ampliorem aestimationem et generosius studium Sacrosancta Synodus eos magnopere hortatur».

b) Etiam recentissimi Pontifices ad id Religiosos in genere invitarunt. Profecto cautelae adhibendae sunt, tamen non est quasi opinandum opera ministerii pastoralis esse aliquid fere «diabolicum» aut natura sua ruinosum pro Religiosis, saltem sacerdotibus; secus quo vadit «gratia» status sacerdotalis? Etiam in Schemate cautelae clare indicantur: v.g. «secundum sui quisque Instituti indolem et Constitutiones» (pag. 7, lin. 19); integrum 2. um principium pag. 7.

c) Hic agitur de relationibus inter Episcopos et Religiosos «praesertim quoad apostolatus opera exercenda». De vita spirituali Religiosorum agit aliud Schema: quae quidem vita spiritualis eo intensior esse debet quo maior est applicatio operibus externis apostolatus.

Praeoccupatio Episcoporum duplex est:

1) ut Religiosi qui possunt praestare iuxta indolem sui, Instituti, de facto in posterum praestent maius auxilium Episcopis;

2) ut Religiosi qui de facto iam opera apostolatus exercent, ea exercent maiore cum subiectione erga Episcopos.

Proponitur ut in pag. 7, lin. 14 sic dicatur: «Quin immo Religiosi, qui vitam mere contemplativam non profitentur, magno honori sibi ducant etc.»

VI) (Scapinelli): Concordat cum Schemate.

#### Art. 2

I) (Em.mus Léger) et III) (Em.mus Richaud): Placet ut auferantur verba «ad normam iuris».

II) (Em.mus Godfrey): Concordat cum Schemate.

## Art. 3

I) (Em.mus Ruffini): Placet ut auferatur in linea 18 «potissimum». Cetera quae dicit Em.mus placent et Schema confirmant.

II) (Em.mus Léger): Quoad adverbium «potissimum», iam provisum in I. Quoad alteram suggestionem, haec dicenda videntur. Nullum dubium theologicum quod, de potentia *absoluta*, Summus Pontifex, si velit, possit Religiosis concedere exemptionem absolutam et illimitatam; sed, de potentia *bene ordinata*, praesertim nostris temporibus, non ita.

Proponimus ut linn. 16-23 ita emendentur:

«Haec autem exemptio censet Sacrosancta Synodus non expedire ut sit absoluta et illimitata, sed oportere ut ordinem internum unice respiciat, quo melius...». «Quatenus *vero* de apostolatu agitur locali etc...».

III) (Em.mus Cicognani): Concordat cum Schemate quod praecise totum est in accommodando conceptu exemptionis auctae nunc vitae dioecesanae Religiosorum.

IV) (Em.mus Godfrey) et V (Em.mus Richaud): Concordant cum Schemate.

VI) (Em.mus Silva): Iam provisum in resp. ad I et II.

VII) (Em.mus Döpfner): *Resp.* Sanae Religiosorum initiativae nullo modo impediuntur. Sed quae fiunt in dioecesi et in dioecesanos necessario erunt ab episcopo probandae, secus evanescit Episcoporum responsabilitas.

VIII) (Em.mus Suenens): *Resp.* Exemptio non competit Unioni qua tali, sed singulis religionibus: unde in Schemate nullus sermo de illa collectiva exemptione. Quod si statutum Unionis concederet exemptionem collectivam, profecto, hoc Schemate probato a Concilio, illud statutum authomatically esset reformandum.

IV) (Em.mus Bea): Ni fallimur, totum Schema nititur attingere duplicem scopum ab Em.mo indicatum.

X) (Em.mus Coussa): Plene consentimus cum Em.mo privilegium exemptionis habere intentionem in can. 615 fundatam; e contra, structuram Ecclesiae bene regendae postulare intentionem in iure fundatam pro subiectione Religiosorum erga Episcopos. Exemplum ab Em.mo allatum est evidens.

XI) (Maximos IV Saigh): Schema indicare voluit quod etiam exemptio patriarchalis indirecte et remote pendet a Summo Pontifice, cum agatur de re non ad ius divinum pertinente; hoc saltem sensu quod Summus Pontifex de facto illam numquam vetuit nec sibi vindicavit.

XII) (Ngô-dinh-Thúc): Congregationes non exemptae sunt paucae, et parum mobiles quia sunt iuris dioecesani.

XIII) (R.mus Sępinski): *Resp.* Non videmus cur principium 3.um in pag. 8 fere ad nihilum redigat potestatem regiminis qua gaudent Superiores in subditos Religiosos; restringit utique intra suos legitimos et rationabiles limites, iam a Summis Pontificibus et ab experientia probatos.

Ad a) Utique instituta religiosa sunt superdioecesana, sed singuli religiosi, eorumque activitas, sunt in dioecesi. Unde omnino legitimum et rationabile est quod, si

in dioecesi et in dioecesanos opera apostolatus exercent, pendeant in hac re ab Episcopo, minime vero a Superiore religioso qui forsitan vivit extra dioecesim proindeque ignorat necessitates locales et, quod summum est, nullam habet responsabilitatem de salute illarum animarum.

Ad *b*) Respondemus, interrogando vicissim: quomodo potest salvari auctoritas et responsabilitas vere pastoralis et ordinaria Episcoporum, si ingens moles actuositatis ministerialis in dioecesanos quam Religiosi laudabiliter exercent subtraheretur Hierarchiae iuris divini et supponeretur auctoritati extraneae eidemque iuris mere ecclesiastici? Integra et plena manet auctoritas Superiorum in campo sibi proprio, et pro quo instituti sunt, scilicet disciplina interna religiosorum.

Ad *c*) Salvatur regimen internum quatenus mutatio subiectorum Religiosorum de uno in alium locum penes unum Superiorem manet; susceptio novorum operum in art. 18 § 2 imponitur non ultra vires et cum cautela de qua in lin. 23-25, neque prohibetur recursus ad S. Sedem si superior censeat illa opera non posse revera suscipi.

Ad *d*) Verum quidem est Religiosos subesse immediate Summo Pontifici, sed in praxi, ut ait Coronata I, 620: «Pontifex generatim ipse per se directe hac potestate immediata non utitur, sed eam Superioribus regularibus committit». Quaenam autem sit mens Summorum Pontificum in hac re elucet ex quibusdam verbis S.P. Ioannis XXIII ad Religiosos: «Tale collaborazione, secondo il pensiero dei Romani Pontefici, vuole schierato su uno stesso piano di intesa, e per una efficace riuscita, tutto il Clero operante nelle singole diocesi, quello secolare e quello regolare, nel volonteroso assecondamento della volontà e delle indicazioni del Vescovo...» (AAS 1960 pp. 964). Et insuper: «...Ripetiamo l'invito alla collaborazione dei Vostri Istituti con la gerarchia locale, in spirito di armonia e di suditanza, nella ricerca degli alti interessi della Chiesa e delle anime» (AAS 1960 p. 348).

De iure condito (quod iam est vetustum, cum sit conditum anno 1917!) Religiosi subsunt Episcopo in rebus mere marginalibus et accidentalibus, dum coordinatio apostolatus in dioecesi et in natione est idea nova, et exigentia nova a Codice non contemplata. Si res bene currerent cum solo iure condito, ingens numerus Episcoporum totius mundi non petivisset tam instanter revisionem privilegii exemptionis, nati et codificati in Medio Aevo!

Ad *d*) Minime negatur posse Summum Pontificem uti Religiosis prouti vult, pro Missionibus etc. Sed mens Summorum Pontificum est ut Religiosi qui sunt et manent in dioecesi adsint et subsint Episcopis quoad apostolatum in dioecesi exercendum. Si Episcopi desiderant ut non claudatur domus religiosa in dioecesi inconsulto Episcopo, id fit quia damnum aliquod dioecesis pati potest; quod si maius bonum Ecclesiae universalis id postulet, non sit iudex de hac re solus Superior religiosus.

Quid sit «ordo internus» desumi potest ex can. 618 § 2 n. 2° «regimen internum ac disciplina».

Exemptio ex se posset esse absoluta; ideo supra proposuimus emendationem quandam art. 3.

XIV) (R. mus Janssens): Minime negamus utilitatem exemptionis in bonum Ecclesiae universalis, sed necessarium videtur illam restringere quando agitur de apostolatu in dioecesi exercendo.

Apostolatus dicitur superdioecesanus, nationalis vel internationalis, quando exercetur in plures dioeceses etc. Sed pro qua parte exercetur in aliqua dioecesi et in eius dioecesanos, pro ea pendere debet ab Episcopo.

*Art. 4*

I) (Em.mus Godfrey): Concordat cum Schemate.

II) (R.mus Sépinski): Si substantialiter servaretur hodierna disciplina quoad exemptionem, pro nihilo haberentur querimoniae tot Episcoporum, etiam ad religiosos pertinentium.

*Art. 5*

I) (Exc.mus Bernard): Concordat cum Schemate.

II) (Em.mus Ruffini): Consulto omissum est «publicum», quia etiam privatus cultus submittitur vigilantiae Episcopi, ut habetur in can. 1261.

III) (Em.mus Godfrey): Concordat cum Schemate.

IV) (R.mus Janssens): Responsum iam supra est datum: pro qua parte opera apostolica exercentur in dioecesi, pro ea ab episcopo pendere debent.

*Art. 7*

I) (Em.mus Coussa): Concordat cum Schemate.

II) (Maximos IV Saigh): Videtur tertius casus, a Sua Beatitudine commemoratus, iam contineatur in textu, et praecise in verbo lin. 24 «vel admiserit».

Si enim religiosus ritus latini non repellitur a Hierarcha illius ritus, implicite admittitur.

*Art. 8*

I) (Em.mus Léger): Illa extensio peti debet a S. Sede ex parte singulorum Episcoporum qui ad id interesse habent. Unde de hac re, quasi de iure singulari, non agit Schema nostrum.

*Art. 9*

I) (Em.mus Léger): Placet ut in linn. 10 et 20 addatur «legibus, decretis *et ordinationibus*».

Quoad auferendam particulam «etiam» in linn. 10 et 20, hoc dicendum est: volumus significare Religiosos teneri legibus et decretis non solum a S. Sede latis sed etiam ab Episcopo. Superiores Religiosi non videntur habere potestatem ferendi decreta et leges in subiecta materia.

In hypothesi, etsi auferatur particula «etiam», non impediretur conflictus inter duos Ordinarios.

II) (Exc.mus Hurley): Verum quidem est Episcopus agendum esse cum iustitia relate ad Religiosos, sed videtur absonum et offensivum id affirmare in lege Conciliari.

*Artt. 11-12*

I) (Scapinelli): Concordat cum Schemate.

II) (Bernard): Nihil contra Schema.

*Artt. 12-14*

I) (Em.mus Léger). Verum quidem est cessationem alicuius operis proprii Religiosorum requiri aliquando a recta et fructuosiore coordinatione apostolatus; quoniam vero id importat aliquo modo violationem cuiusdam pacti inter Religiosos et Episcopum, si illa cessatio non potest fieri mutuo consensu, recurrat Episcopus ad S. Sedem.

II) (R.mus Gut): Schema minime videtur repleri diffidentia erga Religiosos quasi non sint sufficienter parati ad opera apostolatus. Sed potius sunt saepe Superiores religiosi qui hanc rationem in medio proferunt quando nolunt aliquod opus pastorale assumere!

In Schemate art. 13, lin. 16 dicitur religiosos addictos operibus apostolatus debere esse «vere indoneos», quia in Codice, dum graviter oneratur conscientia Episcopi in eligendis parochis (can. 459 §1), nihil dicitur simile pro Superioribus Religiosis in praesentandis suis subditis (can. 456 et 477) qui proinde, inscio Episcopo, possunt esse indonei.

Ad a) Id verum est, et a Schemate minime negatur;

Ad b) Claudere aliquam scholam, asylum etc. potest esse magnum damnum pro dioecesi. Si, hoc non obstante, Religiosi habent veram rationem claudendi illud opus, recurrant ad S. Sedem quae quaestionem dirimat ita ut non solvatur pactum unilateraliter.

Ad c) Non apparet contra quam partem Schematis haec dicantur.

III) (R.mus Janssens): Illud «ad modum corporis organici» intelligendum est ad normam can. 707 § 1, a quo locutio est desumpta.

*Art. 15*

I) (Em.mus Léger): Non tantum pro stabili sed etiam pro temporanea commissione videtur facienda conventio, ut saltem de termino temporaneitatis scripto constet. Verba volant...

In linea 20 videtur sustinenda locutio «competens superior» quia, iuxta diversitatem Religionum, competens potest esse etiam ille qui non est Superior maior.

II) (Exc.mus Lefebvre): Concordat cum Schemate.

*Art. 17*

I) (Em.mus Micara): Nihil contra Schema.

II) (R.mus Janssens): Non conceditur Episcopis «fere cogere» Superiorem, sed tantum «rogare»; Superioribus autem exhortatio fit ut curent rogationi Episcoporum obsecundare, non vero datur stricta obligatio. Ceterum agitur de casibus «specialis necessitatis», et habetur clausula valde protectiva Religiosorum nempe «sedulo servatis etc.». Sunt casus «emergentiae», ut dicitur, in quibus caritas erga Episcopum etiam miracula faciet, ac si ipse Summus Pontifex id rogaret.

*Art. 18*

I) (Janssens): Videtur sufficiens dicere «invitari» et «Superiores libenter etc.», quia contemplatur casus valde diversus ac in art. 17. Agitur enim de urgentibus neces-

sitatibus animarum et de cleri penuria, scilicet de casibus in quibus admirationi et scandalo foret ipsis fidelibus si Religiosi, viventes in dioecesi, recusarent praestare suum auxilium.

At etiam in hisce casibus cautelae protectivae Religiosorum dantur: «Id sane fieri non debet etc...».

*Art. 20*

I) (Exc.mus Perrin): Sunt casus peculiare solvendi non per legem Conciliarem sed per recursum Episcopi ad S. Sedem singulis vicibus.

*Art. 21*

I) (Em.mus Micara): Nihil contra Schema.

II) (Em.mus Godfrey): Periculum, de quo Em.mus, est quidem possibile; sed Episcopus potest illud auferre vel saltem minuere quia habet ex iure vigilantiam in paroecias concreditas Religiosis.

III) (Exc.mus Silva): Placet ut in pag. 16, lin. 7, post «reapse sint», addantur haec verba «*modo quidem sibi proprio*».

IV) (Em.mus Browne): Principium est quidem novum in iure, sed hodie passim acceptatum apud scriptores ecclesiasticos. Principium profecto valet de Religiosis *actu* in dioecesi degentes et laborantes.

Difficultas ab Em.mo Browne proposita evanescit per additamentum supra indicatum ab Em.mo Silva.

Principium, propositum ab ipsis Religiosis Subcommissionis mixtae, non est in favorem Episcoporum sed potius Religiosorum, quatenus Episcopi invitantur ad concedendas Religiosis — profecto si ipsi desiderant et acceptant — paroecias quasdam, etiamsi nulla necessitas cogat, hoc uno fine ut intimior inter utrumque Clerum in dioecesi versantem unio foveatur.

Si Religiosis non placet, auferantur lineae 6-10.

Loci ab Em.mo in Schemate citati tamquam applicationes huius principii non videntur ad rem. Etenim, pag. 13 linn. 9-19 est applicatio principii quod illa opera sunt in dominio Episcopi; pag. 15 linn. 5-28 est applicatio principii quod bonum animarum est suprema lex, adhibitis quidem cautelis necessariis; tota pag. 18 est applicatio principii quod agitur in casu de cultu et de apostolatu in dioecesanos, qui proinde fieri non debent ac si et ipsi essent a iurisdictione Episcopi exempti; pag. 11 est applicatio principii de uniformitate in agendo intra fines dioeceseos in bonum animarum et ad vitandam admirationem fidelium.

V) (R.mus Janssens): Agitur de casu gravis necessitatis spiritualis fidelium; ergo casus non quotidianus. Ceterum semper patet recursus Religiosorum ad Summum Pontificem, si credant se habere rationes ne suscipiant illud opus.

*Artt. 21-22*

I) (Exc.mus Ujčić): De iure condito Provincialis posset proponere etiam inidoneum et Episcopus, ignorans, acceptare et immittere in ministerium.

Caritas et rectus amor suae Religionis non semper suadet ut curriculum subditorum

Superiores patefaciant Episcopis. Remedium aliquod datur, quatenus in art. 13 § 2 dicitur quod Religiosi immittendi in opera apostolica «vere idonei» esse debent. Quod si postea Episcopos idoneos inveniatur, utatur can. 454 § 5 et 477 § 1 ad eos removendos.

*Art. 22*

I) (Em.mus Micara): Videtur sufficienter provisum huic difficultati sive per Codicem sive per praesens Schema.

II) (Em.mus. Léger): Si Episcopus nolit unionem pleno iure, insistat pro commissione temporanea, periodice renovanda.

*Art. 23*

I) (Em.mus McIntyre): Iam provisum in art. 32: quaestuatio per laicos facienda prohiberi potest a Conferentia Episcopali.

Si quaestuatio fiat extra dioecesim in qua Religiosi volunt domum novitatus etc. aedificare, cadit sub can. 621 et 622.

II) (Em.mus Godfrey): Schema approbat.

*Art. 24*

I) (Em.mus Ruffini): Est doctrina can. 486 CIC.

II) (Em.mus Richaud): Vide supra.

Difficultas evanescit si perpendatur in pag. 18 agi de ecclesiis religiosorum non paroecialibus; in pag. 17 de paroecialibus; in pag. 18 n. 3° de functionibus non paroecialibus (quae sint paroeciales, enumerantur taxativae in can. 462).

III) (Exc.mus Cooray): Non intelligimus sensum observationis.

IV) (Em.mus Godfrey): Funera in ecclesiis religiosorum non paroecialibus iam ventantur in genere a can. 462; pro Regularibus autem conceditur solum in casu legitimae electionis (can. 1225).

*Art. 28*

I) (Em.mus Ruffini): Non videtur necessarium additamentum ab Em.mo propositum quia magistri non-religiosi sua iura directe vindicare possunt contra Religiosos.

II) (Em.mus Silva): In pag. 21, lin. 7 potest addi: «*deque iusta mercede inservientibus non religiosis debita*». Et sic includitur etiam casus de quo in n. I Em.mus Ruffini.

III) (R.mus Janssens): Extensio ad taxas ab alumnis solvendas necessaria est quia saepe saepius murmurationes et scandala fiunt ob hanc rem in populo fideli. Coram auctoritate civili plurium nationum unci responsables de hac re et de rebus in art. 28 §2 contemplatis habentur Episcopi, minime vero Superiores religiosi.

In citato can. 618 § 1 agitur de re oeconomica ipsius Instituti; hic vero de non onerandis alumnis laicis nimiis taxis.

*Art. 30*

I) (Em.mus Léger): Videtur satis dictum in linn. 26-28.

*Art. 31*

I) (Em.mus Léger): Quod petitur nimium videtur. Sufficere possunt quae in art. dicuntur.

II) (R.mus Janssens): Dicitur in textu «inconsulto», non autem «de consensu». Consultatio Episcopi praevia necessaria videtur quia Episcopus poterit religiosi indicare utrum illa emptio vel venditio possit offendere vel non opinionem publicam, an venditio possit fieri potius Enti ecclesiastico quam laicis, etc.

*Art. 32*

I) (R.mus Janssens): Quaestio pro Missionibus iam regulas habet a S. Congr. de Propaganda Fide. Non de istis quaestionibus conqueruntur Episcopi, sed de aliis, et praesertim de modo quaeritandi stipem.

*Art. 33*

I) (Em.mus Léger): Addatur in lin. 20 «sociali et caritativa».

*Art. 35 sqq.*

I) (Em.mus Cicognani): Satis videtur consultum in art. 39, lin.4 «non procedant nisi praevis consiliis initis cum Superioribus».

II) (Exc.mus Yago): Iam provisum in art. 36.

*Art. 38*

I) (R.mus Janssens): Hic non agitur de S. Sede, cuius decreta in hac re erunt diligentissime observanda sive a singulis Episcopis sive a Conferentiis. Ceterum decisione Conferentiarum sunt semper praevie approbandae a S. Sede.

II) (Em.mus Ruffini): usque ad XIX (Em.mus Godfrey).

Petitio videtur acceptanda. Proponitur igitur inserendus novus articulus, id est: «Ad quaestiones administrative dirimendas quae Episcopos et Religiosos simul respiciunt, restituenda videtur S. Congregatio de Episcopis et Religiosis (non solum: et Regularibus), aut saltem instituenda Commissio permanens mixta inter S. Congregationem Consistorialem et S. Congregationem de Religiosis».

*Artt. 38-39*

I) (Scapinelli): Nihil contra Schema.

II) (Exc.mus O'Connor): Consilium habet votum consultivum tantum; decisiones vero ultimae spectant ad Episcopum.

*Art. 40*

I) (Em.mus Ruffini): Placet additamentum «quibus uterque Clerus interesse teneatur».

*Art. 41*

II) (Em.mus Pizzardo): Placet emendamentum propositum; ergo in lin. 5, pag. 26, loco «habita ratione eorum» dicatur «*servatis iis quae*».

*Art. 42*

I) (Em.mus Confalonieri): Placet additamentum in lin. 10: «auctore Episcoporum Coetu».

II) (Scapinelli): Nihil contra Schema.

*Artt. 43-44*

I) (Em.mus Spellman): Nihil contra Schema.

II) (Em.mus Léger): Iuxta propositionem Em.mi Léger, proponimus ut in lin. 11 ita legatur: «...quatenus bonum internum ipsarum religionum promoveant».

III) (Em.mus Godfrey): Iuxta petitionem Em.mi Godfrey possumus addere in fine art. 44: «Quae servabuntur, per authenticum elenchum Episcopis communicentur».

IV) (Em.mus Silva): Ista petitio pertinet ad aliam Commissionem.

V) (Exc.mus Ujčić): Videtur melius relinquere S. Sedi determinationem temporis.

## B) PROCESSUS VERBALES

Scopus Subcommissionis fuit in examen revocare «Animadversiones Pontificiae Commissionis Centralis Praeparatoriae Concilii Vaticani II in diversa schemata a Commissione de Episcopis, sive a seipsa, sive mixtim cum Commissione de Religiosis, exarata».

DIE 26 IULII 1962, MANE HORA 10

Interfuerunt Gawlina, Morcillo, Carli, Stano, Governatori, Secretarius Fernández.

Dictis precibus, Gawlina sodalibus salutationem dicit gratiasque refert ob eorum praesentiam, caloribus licet ingravescentibus; ac statim invitat Governatori, a secretis Subcommissionis pontificiae de materiis mixtis, ad exponendam mentem Membrorum Commissionis Centralis in diversa schemata.

Governatori imprimis fasciculum explicat «De emendendo schemate decreti de Cura Animarum», in quo tractatur argumentum, cuius fuit Ponens Morcillo. Totum schema, ait Governatori, laudatum est; licet aliqua, haud gravioris momenti, modificanda existimantur.

In specie, pergit Governatori, desiderant Membra Commissionis Centralis ut «Principia doctrinalia» pagg. 23-26 reducantur;<sup>1</sup> rubricae vero serventur.

Postea Governatori percurrit dictum fasciculum et notat modificationes, quas induxit citata Commissio Centralis.

Subinde Membra huius Subcommissionis in trutinam revocarunt Animadversiones praedictas, illasque interdum acceptarunt, aliasve induxerunt, iuxta infra dicenda.

Ac primo Morcillo breviorum redactionem Principiorum, de quibus pagg. 23-26 legit.

Carli, ad tertium comma, pag. 25, lin. 28, delendum censet «praeprimis», quia Episcopi, illique soli, sunt successores Apostolorum; ergo non «praeprimis» quasi alii quoque fuissent.

Pag. 27 cap. II: acceptat Morcillo modificationem Tisserant, quam idem Morcillo legit.

28, n. 4: fiant duae paragraphi.

29, lin. 5: Carli mutare vult «vel» pro «et».

---

<sup>1</sup> Cf. pp. 157-159.

29, lin. 11: loco «disertiores», profundiores; et in sequenti linea «postulant». Tollitur comma «Inde est... Phil. 6».

29, n. 2: Stano mallet incipi «Tenentur Episcopi».

Governatori replicat: remaneat ut est, ut decidit Commissio Centralis; attamen, iuxta huius desiderium, tollatur «graviter onerata conscientia»; et illico «si casus ferat». Restat: «Tenetur Episcopus, professores Seminarii et Facultatum Superiorum Ecclesiasticarum...».

In secundo commate dicendum «invigilet» pro «invigilare faciat».

Pag. 30, n. 3: Commissio Centralis stat pro abolitione «omnes» et «omnium» in lin. 7 et 8.

Morcillo vellet servare saltem «omnium» ut comprehenderentur etiam exempti.

Governatori notat: sed Commissio Centralis ita decrevit.

Tollantur ergo «omnes» et «omnia».

Pag. 30, n. 6: in lin. 4 anteponitur «Associationibus» Actionis Catholicae.

Pag. 33: in lin. 18 modificatur: «... Sancta Synodus sequentia decernit» quia Synodus non proponit, sed statuit.

Pag. 34, initio, ad § 2: Governatori revelat difficultatem Membrorum Commissionis Centralis in probanda visitatione, hoc intensiore modo proposita; unde, non praeceptive, dixerunt, hoc statuatur, sed via exempli. Dicatur «Haec proinde visitatio complectatur oportet v. gr.».

Et sane, ait Governatori, sunt Dioeceses, uti Mediolanum, ubi plurimae ad sunt paroeciae, et complura negotia expendenda. Quomodo Episcopus per seipsum cuncta perficere poterit? Habentur Mediolani, ait Morcillo, Auxiliares; hic negotia absolvat; Episcopus residentialis paroecias visitet.

Carli: fiat distinctis temporibus.

Morcillo: successivis temporibus.

Governatori: «per plures dies».

Carli: per plures dies esset continuativum; melius «pluribus diebus».

Gawlina: placet formula «pluribus diebus».

Alii quoque adhaerent. Unde:

«Haec visitatio, pluribus diebus, facienda, inter alia complectitur...».

Carli redit ad pag. 33, 2 § 1, et considerat verba «*in dignitate constituto*»; et observat: non semper persona, in dignitate constituta, est *competens*.

Alii: servetur *dignitas*, adest quaedam convenientia.

Carli: tunc dicatur: «*in officio constituta*», ut *competentia* praemineat.

Governatori: relinquamus quaestionem; in Commissione Centrali observationes factae non sunt; *large* sumamus dignitatem, non sensu canonico.

Pag. 34 § 2: Stano suggerit ut e § 2 fiant duae paragraphi.

Morcillo: non; agitur de contactu Episcopi cum personis; et melius exprimitur sine divisione paragraphi.

Ad n. 3, lin. 13, addendum suggeritur: «visitatio, quantum fieri possit, infirmorum».

Carli iterum redit ad pag. 33, n. 2, § 1 et optat ut «status animarum atque libri paroeciales» examinentur a *delegatis* Episcopi.

Morcillo: quinam libri paroeciales? Melius «libri administrationis».

Carli: Codex loquitur de libris paroecialibus et de libris ecclesiarum ».

Dici posset: «libri paroeciarum et administrationis bonorum ecclesiasticorum».

Pag. 34 § 2: Governatori adhuc revocat § 2 velletque scribere *v. gr.* ut placeamus Tisserant.

Alii: idem est *inter alia*.

Pag. 35: Admissae sunt emendationes Commissionis Centralis.

n. 6 *b*): «in fodinis et in agris laborantibus» loco «fossoribus».

n. 7: «ut in unaquaque natione» loco «unicuique nationi».

n. 8: «Associationes Actionis Catholicae ceterique sodales operam apostolatus...».

n. 9: Tollitur «Archipresbyteratu seu».

Pag. 36, n. 10: (De Vicario foraneo). Ad munus Vicarii foranei. Loco «pro tribus vel quinque annis» excogitata est formula «... eligat Episcopus ad quinquennium, quo elapso, in munere successive confirmari poterit».

Pag. 36, n. 12: «Nimis magnae» loco «minus magnae».

Pag. 37, n. 13, 1): «Immigratis» pro «immigrantibus».

Pag. 38, n. 2: «Occurrere *necessitatibus*».

Pag. 40, lin. 27: incipitur: «Semper tenuit Ecclesia...».

Pag. 41, 1: Stano advertit fere semper agi de *iuribus* opificum, sed habent quoque *officia*, serio adimplenda; unde melius diceretur «de iuribus et *officiis* opificum».

Governatori: expedit ut in hac materia relatio fiat documentorum pontificium, quae affatim sunt.

Hisque visis, et, ut supra, discussis, Governatori nota reddit alia Schemata «De emigrantibus» et «De regionibus comunismo infectis» cum emendationibus a Commissione Centrali factis.<sup>1</sup>

Sicque prima sessio conclusa est.

<sup>1</sup> Cf. schemata recognita, pp. 176-184; 194-199.

DIE 27 IULII 1962, MANE HORA 9,30

Schema «De rationibus inter Episcopos et Religiosos praesertim quoad apostolatus opera exercenda propositum a Commissione mixta de Episcopis et de Dioeceseon regimine ac de Religiosis».

*Membra Commissionis de Episcopis:* Gawlina, Morcillo, Carli, Stano; additus Governatori; secretarius Fernández.

*Membra Commissionis de Religiosis:* Rousseau, Compagnone, Tocanel, He-  
ston.

Commissio mixta strenuum laborem aggressa est, in examen revocando obiectiones, animadversiones, proposita, membrorum Commissionis Centralis, in fasciculo 38 pp. contenta.

Carli, e Commissione Episcoporum, responsa scripta, pp. 15, paraverat; idemque; fusius, pp. 54, fecerat P. Rousseau e Commissione de Religiosis. Digni laude uterque, qui totam materiam comprehenderunt, examinarunt, solverunt ad lucem iuris et praxis; quod quidem viam stravit successivis discussionibus.

Rousseau legenda suscepit responsa a se et a Carli exarata, dum alia membra Subcommissionis approbabant, vel discutiebant, nova inducebant, prout inferius dicitur.

Animadversiones, sic ut ab hac Subcommissione, definitive redigentur, exhibebuntur Subcommissioni de materiis mixtis, et inde Concilio.

In his notationibus potissimum praebemus ea, quae Exc.mi Patres dixerunt aut statuerunt ultra vel praeter responsa a Carli et Rousseau in suis scriptis data.

*Sigla* A) Quaestiones de Episcopis et de Dioeceseon regimine ac de Religiosis.<sup>1</sup>

B) Responsa Rousseau<sup>2</sup>.

C) Responsa Carli<sup>3</sup>.

D) Animadversiones Commissionis Centralis.<sup>4</sup>

B) pag. 4, III – De cap. V schematis: *De quibusdam casibus particularibus*.<sup>5</sup>  
Rousseau notat in hoc capite adesse emendationes Codicis.

<sup>1</sup> *Schema de rationibus inter Episcopos et Religiosos praesertim quoad apostolatus opera exercenda*, Typis Polyglottis Vaticanis 1962: cf. *Acta et Documenta... Series II*, vol. II, pars IV, pp. 220-231.

<sup>2</sup> Cf. pp. 289 ss.

<sup>3</sup> Cf. pp. 326 ss.

<sup>4</sup> Cf. pp. 266 ss.

<sup>5</sup> Cf. p. 291.

Compagnone manifestat Commissionem de Religiosis remittere voluisse ad futurum Codicem.

Rousseau: sed postea practice admissae sunt praescriptiones cap. V.

Compagnone: ne sint tamen vox Concilii.

Carli: in aliis schematibus, v.g. De disciplina Cleri, sermo quoque est de particularibus. Concilium iamiam nuncupatur *pastorale*; expectantur proinde particularia; alioquin dicitur: « tutto qui »?

Compagnone: sed iam dantur plura principia; quid amplius desideratur?

Rousseau: et profecto, principia item servavimus e.g. ubi de paroeciis religiosorum pag. 17.

Governatori notat relationem adesse inter nostrum Schema et Schema « De cura animarum »; e.g. casus de visitatione scholarum...; additque: non omnia praescripta in cap. V tollenda sunt; sed aliqua conservanda et coordinanda cum Schemate « De cura animarum »; aliter contradictiones orientur.

*Nihil deceditur.*

B) pag. 8, XI: 1) *De apostolatu Religiosorum*.<sup>6</sup>

Rousseau: « exercitium apostolatus etiam vitam spiritualem religiosorum alere potest ».

Carli: et hoc innuitur in prooemio schematis (A) p. 6: « Religiosi id praestare debent... ».

Quaestio hic suscitatur de « externa quoque apostolatus opera » a Religiosis aggreddenda. Omnes indiscriminatim Religiones colere debebunt apostolatum externum? Sed sunt Religiones stricte vitae contemplativae, quae ex professo longe sunt ab operibus externis apostolatus.

Compagnone notat Pium XII aliquid apostolatus externi, mitigata quoque clausura monialium, induci voluisse.

Alii: tamen, salvemus institutionem; et Religiones contemplativae in propria earum missione relinquantur. Quapropter modificatur Prooemium schem. p. 6, lin. 8 et 9 hoc modo: « At, salva indole Religionum, quae ex instituto sunt vitae contemplativae, externa quoque apostolatus opera accedant oportet ».

Statim, linn. 12,13, mutatur « indole » pro « natura ».

C) pag. 2, XI: admittitur formula Carli, ubi continetur desiderata card. Léger.<sup>7</sup>

D) p. 3<sup>8</sup> et emendatio Rousseau (B) p. 8, XI, i):<sup>9</sup> « At, salva indole Religionum, quae ex instituto sunt vitae contemplativae, externa quoque apostolatus opera accedant oportet, quae si fiant in spiritu caritatis et oboedientiae atque

<sup>6</sup> Cf. p. 293.

<sup>7</sup> Cf. p. 327.

<sup>8</sup> Cf. pp. 267-268.

<sup>9</sup> Cf. p. 293.

*iuxta prudentes normas S. Sedis non est dubitandum quin, nedum noceant, conferant, potius ad ipsorum Religiosorum vitam spiritualem».*

B) pag. 10, XX, III: *De servanda indole cuiusque Religionis in apostolatu exercendo* (Observ. Jullien).

Rousseau, ad satisfaciendum menti card. Jullien, proponit novam formulam: «Ut principia...».<sup>10</sup>

Gawlina: non sufficiunt principia; opus est ad particularia descendere. A Concilio Lateranensi IV usque in praesens, quaestiones insolutae manent, eas, quantum in nobis est, solvamus.

Carli: dicamus «in externa opera apostolatus».

Stano: loco «monastica», quae est particularis, dicatur «religiosa».

Compagnone: dicatur «proinde vita religiosa et contemplativa».

Sic remanet: Ut principia supra statuta quoad religiosorum in externa opera apostolatus immissionem rite applicentur, prae oculis semper habenda est imprimis diversitas Institutorum, quae ex proprio eorum fine speciem et munus in Ecclesia adimplendum sortiuntur, cauto praesertim ne ob apostolatum intensius provehendum, vita religiosa et contemplativa detrimentum capiat. Etiam quoad instituta apostolatu externo dedita, respicienda quoque est diversitas ipsorum operum, inter quae praeeminent illa quae sunt cuique Instituto propria.

B) pag. 11, XXI.<sup>11</sup> Quaestio delicatissima hic, magna prudentia, tangitur, de spiritu membrorum Commissionis Centralis, nam repraesentantes Religionum timent ne nimis deprimantur aut subiiciantur Religiosi. Sed, uti animadvertit Compagnone, ratio timoris non existit, cum in Schemate omnia rite ponderantur; principia apte connectuntur; utrimque iura servantur ad communem aedificationem et constructionem.

B) pag. 12, XXVI, II:<sup>12</sup> *De visitationibus apostolicis regularibus et universalibus.*

Gawlina: visitatio, si fit, procedat iuxta normas concrete definitas; alioquin nihil fit et difficultates gravissimae orientur.

Governatori: practice in visitationibus normae in concreto praebentur.

Alii: animo concordi reiiciunt, ut odiosam et imperviam, talem visitationem.

A) pag. 15, n. 18, § 2, lin. 21: *Quaestio de verbo «tenentur»*.<sup>13</sup>

Iam in sessionibus alius temporis multum disceptatum est de adhibendo vel minus verbo «tenentur», quod excessivum Religiosis videbatur.

<sup>10</sup> Cf. p. 294.

<sup>11</sup> Cf. p. 294.

<sup>12</sup> Cf. p. 295.

<sup>13</sup> Cf. *Acta et Documenta...* Series II, vol. II, pars IV, p. 225.

Stano iterum resuscitat quaestionem, malletque dicere: «pro viribus *studeant*»; mitius ita exprimitur.

Rousseau: ponitur quidem verbum «tenentur», sed valde attenuatur additamento «pro viribus».

Compagnone: nescio cur timor emergat; si necessitas aliqua adsit, tunc religiosi *tenentur*, pro viribus utique auxilium praestare; est quid obiectivum. Concilium principium statuet; applicationes postea ad casus fiant.

Stano: invenire possumus aliam formulam, quae idem dicat, sed mitius dicat; ex. gr. «... a Superioribus religiosis, eodem Ordinario rogante, petitum auxilium per se vel per suos subditos pro viribus *praestandum est*».

*Haec formula placet.* Suspenditur sessio hora 11,15 brevi tempore resumenda.

B) pag. 14, XXXIV,<sup>14</sup> (C) pag. 3, 4:<sup>15</sup> *Observ. Janssens.* «Ut in pleniore luce ponatur officium Summi Pontificis, providendi Ecclesiae universali».

Fusius de hac gravi materia discussum est; nova formula proposita, correctata, iterum examinata, donec omnes tandem concordarunt.

Rousseau legit tam suas quam Carli observationes, ac concordavit cum P. Janssens, agnoscendo utilitatem in lucem ponendi supremam auctoritatem Romani Pontificis; hinc sua formula, quae exstat in pag. 14, in fine B): «Religiosi aliique sodales...».<sup>16</sup>

Compagnone: opportune profecto agnoscenda et proferenda auctoritas Romani Pontificis, cui missio universalis regendi Ecclesiam incumbit.

Hoc apte exprimeretur in Prooemio schematis. P. Janssens anxius est, et iure meritoque, de elucidanda hac veritate.

Examinat postea idem Compagnone formulam P. Rousseau et modificationes suggerit: supprimeret verba «ratione propriae professionis» usque ad «oportet». Constet simpliciter principium: *Apostolatus a R. Pontifice.*

Rousseau: sed id sufficienter iam dicitur in schemate A) pag. 7, art. 1, lin. 7.<sup>17</sup>

Compagnone: non satis.

Stano: sed verba illa «ratione propriae professionis» retineri possent tamquam praemissa.

Compagnone: non sic. Et addit: «Vitam degunt...» incidentaliter ponitur; repetit: intentio fiat ad apostolatum.

Carli: vellet conservare primum punctum usque ad «tenentur». Aliae explicationes supersunt.